
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 22. září 2014 

 
 

Vítáme všechny spolupracovníky v nové sezóně.  

Epidemická situace v ČR je zcela klidná, sběr klinického mateiálu pro virologickou 
surveillance bude zahájen v týdnu od 6.10.2014, tedy od 41. KT. 
Odběrové soupravy jsou jako obvykle zdarma  k dispozici v NRL, laboratoře si je již 
mohou objednávat. 
Upozorňujeme ma Konzultační den, který se koná v SZU 22.10.2014. Program a 
elektronická přihláška jsou k dispozici na www.szu.cz. 
 
Výskyt chřipky ve světě: 
V Evropě a v Severní Americe je výskyt chřipky minimální stejně jako v Africe s 
výjimkou její nejjižnější části. 
Na jižní polokouli je naopka chřipková aktivita poměrně značná, ačkoliv řada oblastí 
je již za epidemickým vrcholem. Jako etiologické agens se uplatňuje především 
chřipka A (oba subtypy) - převažující tendenci zatím vykazuje subtyp H3N2, ačkoliv 
jsou i rozdíly mezi konkrétními oblastmi. Podle WHO bylo ve 33. a 34. KT nahlášené 
celkem z 51 zemí vyšetření celkem 26 232 vzorků, z nichž 3222 bylo chřipka 
pozitivní. Z nich 2362 bylo určeno jako chřipka A, 590 jako B. V subtypování jasně 
převládá H3N2 (82,8%) oproti H1N1 (17,8%). U typu B převládá jednoznačně linie 
Yamagata. 
 
 

Výskyt chřipky ve světě ve 23. KT 

 

Zdroj: www.who.int 

MUDr . Martina Havlíčková, CSc 


